

Seat No: _____



No Of Printed Page: 2

[2]
Etc

SARDAR PATEL UNIVERSITY
LL.M.C.B.C.S SECOND SEMESTER (CONSTITUTIONAL AND LEGAL ORDER)

EXAMINATION
WEDNESDAY-09th -NOVEMBER
2022

10-00 A.M. TO 01-00 P.M.
MASS MEDIA LAW-II
PL02ELCL51

TOTAL MARKS – 70

- QUISTION-1** Discuss the difference between films and press with the help of case laws pronounce by higher judiciary in India. 14
- OR**
- QUISTION-1** Justify pre censorship of films. What would be the consequences if they are not subjected to pre censorship? 14
- QUISTION-2** Examine and evaluate the constitutionality of censorship of films. 14
- OR**
- QUISTION-2** Critically examine the working of censor board under the Cinematograph Act. Discuss the judicial trends. 14
- QUISTION-3** Write detail note on the importance of report of the Chanda committee. 14
- OR**
- QUISTION-3** Explain the governmental control over radio and television in India. Discuss its advantage and disadvantage. 14
- QUISTION-4** Discuss in detail on government policy on commercial advertisement. Examine the internal security of the serials. 14
- OR**
- QUISTION-4** Critically examine the Doordarshan with the help of decided cases. 14
- QUISTION-5** Write short notes- 14
- A- Power to impose tax and press freedom
B- Power to legislate of media
- OR**
- QUISTION-5** Write short notes – 14
- A- Legal provisions applicable to regulation of obscenity on television
B- Applicability of law of defamation with respect to media

(P. T. O.)

ગુજરાતીતરજુમો

પ્રશ્ન-૧ ભારતમાં ઉચ્ચ ન્યાયતંત્ર દ્વારા જાહેર કરાયેલા કેસ લો ની મદદથી ફિલ્મ્સ અને પ્રેસ વચ્ચેનો તફાવત ચર્ચો. ૧૪

અથવા

પ્રશ્ન-૧ ફિલ્મોની પૂર્વ સેન્સરશીપને યોગ્ય ઠેરવો. જો તેઓ પૂર્વ સેન્સરશીપને આધિન ન હોય તો તેના પરિણામો શું હશે? ૧૪

પ્રશ્ન-૨ ફિલ્મોની સેન્સરશીપની બંધારણીયતાનું પરીક્ષણ અને મૂલ્યાંકન કરો. ૧૪

અથવા

પ્રશ્ન-૨ સિનેમેટોગ્રાફ અધિનિયમ હેઠળ સેન્સર બોર્ડની કામગીરીને ટીકાત્મક તપાસો. ન્યાયિક અભિગમો ચર્ચો. ૧૪

પ્રશ્ન-૩ ચંદા સમિતિના અહેવાલના મહત્વ ઉપર વિગતવાર નોંધ લખો. ૧૪

અથવા

પ્રશ્ન-૩ ભારતમાં રેડિયો અને ટેલિવિઝન પર સરકારી નિયંત્રણ સમજાવો. તેના ફાયદા અને ગેરફાયદાની ચર્ચા કરો. ૧૪

પ્રશ્ન-૪ વાણિજ્યિક જાહેરાત અંગેની સરકારી નીતિ પર વિગતવાર ચર્ચા કરો. સિરિયલોની આંતરિક સુરક્ષાની તપાસ કરો. ૧૪

અથવા

પ્રશ્ન-૪ નિર્ધારિત કેસોની મદદથી દૂરદર્શનનું વિવેચનાત્મક રીતે પરીક્ષણ કરો. ૧૪

પ્રશ્ન-૫ ટૂંક નોંધ લખો - ૧૪

અ-કર લાદવાની સત્તા અને પ્રેસની સ્વતંત્રતા

બ-મીડિયાનો કાયદો ઘડવાની સત્તા

અથવા

પ્રશ્ન-૫ ટૂંક નોંધ લખો - ૧૪

અ-ટેલિવિઝન પર અશ્લીલતાના નિયમન માટે કાનૂની જોગવાઈઓનો અમલ

બ-મીડિયાના સંદર્ભમાં માનહાનિના કાયદાનો અમલ

— X —